
Указ Губернатора Алтайского края от 
11.06.2014 N 80

(ред. от 31.01.2023)
"Об утверждении Положения о назначении и 
выплате ежемесячной денежной выплаты при 
рождении третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех 

Документ предоставлен 

Дата сохранения: 31.05.2023

 

Указ Губернатора Алтайского края от 
11.06.2014 N 80 

(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и 
выплате ежемесячной денежной выплаты при 
рождении третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех 

лет" 

Документ предоставлен КонсультантПлюс
 

www.consultant.ru 
 

Дата сохранения: 31.05.2023 
  

Указ Губернатора Алтайского края от 

"Об утверждении Положения о назначении и 
выплате ежемесячной денежной выплаты при 
рождении третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех 

КонсультантПлюс 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 2 из 17 

1 

 
11 июня 2014 года N 80
 

 
УКАЗ 

 
ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О НАЗНАЧЕНИИ И ВЫПЛАТЕ 

ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ ПРИ РОЖДЕНИИ 
ТРЕТЬЕГО РЕБЕНКА ИЛИ ПОСЛЕДУЮЩИХ ДЕТЕЙ ДО ДОСТИЖЕНИЯ 

РЕБЕНКОМ ВОЗРАСТА ТРЕХ ЛЕТ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края 

от 22.06.2015 N 61, от 16.03.2017 N 27, от 03.06.2019 N 84, 
от 11.02.2020 N 19, от 02.07.2021 N 108, от 27.09.2021 N 161, 
от 28.03.2022 N 41, от 28.07.2022 N 114, от 31.01.2023 N 11) 

 

 
В соответствии с пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 606 "О 

мерах по реализации демографической политики Российской Федерации" постановляю: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты при 
рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет. 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 22.06.2015 N 61) 

2. Настоящий указ вступает в силу с 1 июля 2014 года. 
 

Губернатор 
Алтайского края 

А.Б.КАРЛИН 
г. Барнаул 

11 июня 2014 года 

N 80 
 
 
 
 
 

Утверждено 
Указом 

Губернатора Алтайского края 
от 11 июня 2014 г. N 80 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О НАЗНАЧЕНИИ И ВЫПЛАТЕ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ 
ПРИ РОЖДЕНИИ ТРЕТЬЕГО РЕБЕНКА ИЛИ ПОСЛЕДУЮЩИХ 
ДЕТЕЙ ДО ДОСТИЖЕНИЯ РЕБЕНКОМ ВОЗРАСТА ТРЕХ ЛЕТ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края 

от 22.06.2015 N 61, от 16.03.2017 N 27, от 03.06.2019 N 84, 
от 11.02.2020 N 19, от 02.07.2021 N 108, от 27.09.2021 N 161, 

 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 3 из 17 

1 

от 28.03.2022 N 41, от 28.07.2022 N 114, от 31.01.2023 N 11) 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения и выплаты ежемесячной денежной 

выплаты при рождении в период с 01.01.2013 по 31.12.2022 третьего ребенка или последующих детей до 
достижения ребенком возраста трех лет (далее - "ежемесячная денежная выплата"). 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края от 22.06.2015 N 61, от 31.01.2023 N 11) 

1.2. Утратил силу. - Указ Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11. 
 

II. Право на назначение и выплату ежемесячной 
денежной выплаты и ее размер 

 
2.1. Ежемесячная денежная выплата назначается и выплачивается одному из родителей - гражданину 

Российской Федерации, проживающему (пребывающему) на территории Алтайского края (далее - 
"заявитель"), на каждого рожденного и совместно проживающего с ним третьего ребенка или последующих 
детей до достижения ребенком возраста трех лет в семьях со среднедушевым доходом, размер которого не 
превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в 
Алтайском крае на дату обращения. 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края от 11.02.2020 N 19, от 02.07.2021 N 108) 

Проживание на территории Алтайского края по месту жительства или по месту пребывания 
подтверждается документом, удостоверяющим личность, содержащим сведения о месте жительства, 
свидетельством о регистрации по месту пребывания или решением суда. 
(абзац введен Указом Губернатора Алтайского края от 16.03.2017 N 27) 

2.2. При определении права на назначение и выплату ежемесячной денежной выплаты правила учета 
и перечень видов доходов семьи, правила расчета величины среднедушевого дохода устанавливаются 
порядком учета и перечнем видов доходов семьи для исчисления среднедушевого дохода при определении 
права на назначение и выплату ежемесячного пособия на ребенка. 

2.3. При определении очередности рождения ребенка учитываются дети, рожденные матерью 
данного ребенка. 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 22.06.2015 N 61) 

2.4. При определении очередности рождения ребенка не учитываются: 

дети, находящиеся на полном государственном обеспечении в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей; 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 16.03.2017 N 27) 

дети, в отношении которых мать лишена родительских прав либо ограничена в родительских правах; 

дети, переданные под опеку (попечительство) третьему лицу; 

абзац утратил силу. - Указ Губернатора Алтайского края от 22.06.2015 N 61. 

2.5. Размер ежемесячной денежной выплаты составляет величину прожиточного минимума для 
детей, установленную в Алтайском крае в соответствии с федеральным законодательством и 
законодательством Алтайского края на соответствующий финансовый год. 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

2.6. Утратил силу. - Указ Губернатора Алтайского края от 11.02.2020 N 19. 
 

III. Порядок назначения и выплаты ежемесячной 
денежной выплаты 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 4 из 17 

1 

 
3.1. Заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты подается по выбору: 

в краевые государственные казенные учреждения управления социальной защиты населения по 
городским округам и (или) муниципальным районам (округам) по месту жительства (пребывания) заявителя, 
с которым проживает ребенок (далее - "управление социальной защиты населения"); 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края от 03.06.2019 N 84, от 02.07.2021 N 108) 

в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - 
"многофункциональный центр"). 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 16.03.2017 N 27) 

3.2. Письменное заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты и документы могут быть 
представлены заявителем либо его уполномоченным представителем лично в управление социальной 
защиты населения или многофункциональный центр, направлены посредством почтовой связи способом, 
позволяющим подтвердить факт и дату отправления, или в электронной форме с использованием 
федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)" (далее - "Единый портал"). 

Днем обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты считается либо дата регистрации 
заявления в управлении социальной защиты населения или МФЦ, либо дата, указанная на почтовом 
штемпеле места отправления, либо дата направления заявления и документов в электронной форме. 

В случае направления заявления в электронной форме в нерабочее время рабочего дня либо в 
выходной или нерабочий праздничный день днем обращения считается первый рабочий день после дня 
направления заявления. 

Заявление, направленное в электронной форме, подписывается в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" и статьями 21.1 и 21.2 Федерального 
закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг". 
(п. 3.2 в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 02.07.2021 N 108) 

3.2.1. В случае если заявление подано с использованием Единого портала, заявитель в течение 10 
рабочих дней со дня подачи заявления представляет в управление социальной защиты населения 
документы (сведения), предусмотренные пунктом 3.3 настоящего Положения. 
(п. 3.2.1 введен Указом Губернатора Алтайского края от 02.07.2021 N 108) 

3.3. Одновременно с заявлением заявителем представляются в зависимости от сложившейся у него 
жизненной ситуации следующие документы (сведения): 

а) о рождении ребенка - при регистрации акта гражданского состояния компетентным органом 
иностранного государства по законам соответствующего иностранного государства; 

б) о смерти члена семьи - при регистрации акта гражданского состояния компетентным органом 
иностранного государства по законам соответствующего иностранного государства; 

в) о заключении (расторжении) брака - при регистрации акта гражданского состояния компетентным 
органом иностранного государства по законам соответствующего иностранного государства; 

г) о наличии в собственности у заявителя и членов его семьи жилого помещения (его части), 
занимаемого заявителем и (или) членом его семьи, страдающим тяжелой формой хронического 
заболевания, предусмотренного перечнем тяжелых форм хронических заболеваний, при которых 
невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденным приказом Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 29.11.2012 N 987н, а также жилого помещения (его части), 
признанного в установленном порядке непригодным для проживания; 
(пп. "г" в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

д) о факте обучения заявителя и (или) членов его семьи в общеобразовательной организации, 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 5 из 17 

1 

профессиональной образовательной организации и (или) образовательной организации высшего 
образования по очной форме обучения; 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41, от 31.01.2023 N 11) 

е) о факте неполучения стипендии в случае обучения заявителя и (или) членов его семьи в 
общеобразовательной организации, профессиональной образовательной организации и (или) 
образовательной организации высшего образования по очной форме обучения; 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41, от 31.01.2023 N 11) 

ж) о факте прохождения заявителем или членами его семьи непрерывного лечения длительностью 
свыше 3 месяцев, вследствие чего временно они не могли осуществлять трудовую деятельность; 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

з) о нахождении заявителя и (или) членов его семьи на полном государственном обеспечении; 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41, от 31.01.2023 N 11) 

и) о прохождении заявителем и (или) членами его семьи военной службы по призыву, а также о 
статусе военнослужащего, обучающегося в военной профессиональной образовательной организации и 
военной образовательной организации высшего образования и не заключившего контракт о прохождении 
военной службы; 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41, от 31.01.2023 N 11) 

к) о прохождении заявителем или членами его семьи военной службы по призыву; 

л) о нахождении заявителя или членов его семьи на принудительном лечении по решению суда; 

м) утратил силу с 1 апреля 2022 года. - Указ Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41; 

н) о размере стипендии и иных денежных выплат, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации, выплачиваемых лицам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях и 
образовательных организациях высшего образования, лицам, обучающимся по очной форме по 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров, лицам, обучающимся в духовных 
образовательных организациях, а также компенсационных выплат указанным категориям граждан в период 
их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям; 
(пп. "н" в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

о) о размере ежемесячного пожизненного содержания судей, вышедших в отставку; 

п) о размере единовременного пособия при увольнении с военной службы, службы в учреждениях и 
органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы 
безопасности, органах государственной охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, 
таможенных органах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, 
органах принудительного исполнения Российской Федерации, Главном управлении специальных программ 
Президента Российской Федерации, а также из иных органов, в которых законодательством Российской 
Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с 
правоохранительной деятельностью; 

р) о размере пенсии, получаемой лицами, проходящими (проходившими) военную службу, службу в 
учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной 
службы безопасности, органах государственной охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, 
таможенных органах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, 
органах принудительного исполнения Российской Федерации, Главном управлении специальных программ 
Президента Российской Федерации, а также в иных органах, в которых законодательством Российской 
Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с 
правоохранительной деятельностью; 

с) о размере доходов, предусмотренных подпунктами "а" и "е" пункта 6 Порядка учета и перечня 
видов доходов семьи для исчисления среднедушевого дохода при определении права на назначение и 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 6 из 17 

1 

выплату ежемесячного пособия на ребенка, утвержденного постановлением Администрации Алтайского 
края от 17.04.2014 N 184 (далее - "Порядок") (в случае если заявитель или члены его семьи являются 
(являлись) сотрудниками учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 
органов федеральной службы безопасности, органов государственной охраны, органов внутренних дел 
Российской Федерации); 
(пп. "с" в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

т) о размере полученной компенсации, выплачиваемой государственным органом или общественным 
объединением за время исполнения государственных или общественных обязанностей; 

у) о размере доходов, полученных заявителем или членами его семьи за пределами Российской 
Федерации; 

ф) о размере доходов от занятий предпринимательской деятельностью, включая доходы, полученные 
в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без 
образования юридического лица, и доходов от осуществления частной практики; 

х) о размере доходов, полученных в рамках применения специального налогового режима "Налог на 
профессиональный доход"; 

ц) о размере доходов по договорам авторского заказа, договорам об отчуждении исключительного 
права на результаты интеллектуальной деятельности; 

ч) о наличии в собственности у заявителя и членов его семьи зданий с назначением "жилое", "жилое 
строение", "жилой дом", помещений с назначением "жилое" и земельных участков, которые предоставлены 
уполномоченным органом субъекта Российской Федерации или муниципального образования в рамках 
государственной социальной поддержки многодетной семьи, признанной таковой в соответствии с 
законодательством субъекта Российской Федерации (далее - "многодетная семья"), или стоимость 
приобретения которых в полном объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках 
целевой государственной социальной поддержки на приобретение недвижимого имущества, а также 
земельных участков, предоставленных в соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 N 119-ФЗ "Об 
особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности и расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других 
территориях Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации"; 
(пп. "ч" в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

ш) о наличии зарегистрированного на заявителя или членов его семьи автотранспортного 
(мототранспортного) средства, которое предоставлено уполномоченным органом субъекта Российской 
Федерации или муниципального образования в рамках государственной социальной поддержки или 
стоимость приобретения которого в полном объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных 
в рамках целевой государственной социальной поддержки на приобретение движимого имущества; 
(пп. "ш" в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

щ) утратил силу. - Указ Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11; 

ы) о нахождении автотранспортного (мототранспортного) средства, маломерного судна, самоходной 
машины или другого вида техники под арестом и (или) в розыске, а также в отношении которых установлен 
запрет на регистрационные действия; 
(пп. "ы" введен Указом Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41; в ред. Указа Губернатора 
Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

э) о полученных грантах, субсидиях и других поступлениях, имеющих целевой характер расходования 
и предоставляемых в рамках поддержки предпринимательства; 
(пп. "э" введен Указом Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

ю) о постановке на учет в медицинской организации в связи с беременностью, а также о 
родоразрешении или прерывании беременности (при отсутствии родового сертификата в форме 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 7 из 17 

1 

электронного документа); 
(пп. "ю" в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

я) о лицах, признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими; 
(пп. "я" введен Указом Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

я.1) о нахождении заявителя и (или) членов его семьи в розыске. 
(пп. "я.1" введен Указом Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

Документы (сведения), предусмотренные подпунктами "е", "ж" и "к" настоящего пункта, 
представляются заявителем за период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи в 
соответствии с абзацем первым пункта 11 Порядка. 

Документы (сведения) компетентного органа иностранного государства, подтверждающие размер 
доходов, предусмотренных подпунктом "у" настоящего пункта, представляются заявителем с заверенным 
переводом на русский язык в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
(п. 3.3 в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 02.07.2021 N 108) 

3.4. Управление социальной защиты населения либо многофункциональный центр запрашивают в 
порядке межведомственного информационного взаимодействия следующие документы (сведения): 

у Федеральной налоговой службы - сведения о вознаграждении за выполнение трудовых или иных 
обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждении за выполненную работу, 
оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско-правового договора, в том числе по договору 
об осуществлении опеки или попечительства на возмездных условиях (договору о приемной семье, 
договору о патронатной семье); о доходах военнослужащих, сотрудников войск национальной гвардии 
Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов 
Российской Федерации, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации; о 
дивидендах, процентах и иных доходах, полученных по операциям с ценными бумагами и по операциям с 
производными финансовыми инструментами (с учетом понесенных расходов), а также в связи с участием в 
управлении собственностью организации; о доходах в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в 
банках, о доходах от осуществления предпринимательской деятельности, включая доходы, полученные в 
результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования 
юридического лица, и доходах от осуществления частной практики; о доходах по договорам авторского 
заказа, об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности; о 
налогооблагаемых доходах от реализации недвижимого имущества, а также доходах от сдачи в аренду 
(наем, поднаем) имущества; о доходах, полученных в результате выигрышей, выплачиваемых 
организаторами лотерей, тотализаторов и других основанных на риске игр; 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

у Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии - сведения о 
недвижимом имуществе, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости (в том числе 
находящемся под арестом и (или) в отношении которого установлен запрет на регистрационные действия); 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41, от 31.01.2023 N 11) 

у Федеральной службы исполнения наказаний - сведения об освобождении из мест лишения свободы 
заявителя и (или) членов его семьи в период, за который рассчитывается доход; о пребывании в местах 
лишения свободы членов семьи заявителя; с 01.04.2022 сведения о применении в отношении заявителя и 
(или) членов его семьи меры пресечения в виде заключения под стражу; 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

у Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации - сведения о постановке на 
учет в медицинской организации в связи с беременностью, а также о родоразрешении или прерывании 
беременности; о трудовой деятельности; 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

у Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий - с 01.01.2022 сведения о маломерных водных судах, с года 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 8 из 17 

1 

выпуска которых прошло не более 5 лет; 

у Федеральной службы судебных приставов - сведения о получаемых алиментах (в случае если 
средства перечислены взыскателю со счета по учету средств, поступающих во временное распоряжение 
отдела судебных приставов, по исполнительному производству о взыскании алиментов); 

у Министерства внутренних дел Российской Федерации - сведения о регистрации по месту 
жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации; о 
ранее выданных паспортах гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина 
Российской Федерации на территории Российской Федерации; об автотранспортных или мототранспортных 
средствах; 

у Министерства сельского хозяйства Российской Федерации - с 01.01.2023 сведения о самоходных 
машинах и других видах техники, зарегистрированных в соответствии с Правилами государственной 
регистрации самоходных машин и других видов техники, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21.09.2020 N 1507; до 31.12.2022 необходимая информация запрашивается у 
органа исполнительной власти Алтайского края, уполномоченного на осуществление регионального 
государственного контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин 
и других видов техники, в порядке, определенном соглашением о взаимодействии; 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

из федерального реестра инвалидов - сведения о наличии инвалидности и ее группе (по каждому 
поступившему заявлению); 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния - сведения о рождении; о 
смерти члена семьи, о заключении (расторжении) брака; о родителях ребенка. 

Абзац исключен с 1 апреля 2022 года. - Указ Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41;; 

из информационно-аналитической системы Общероссийская база вакансий "Работа в России" - с 
01.01.2022 сведения о наличии статуса безработного или ищущего работу на момент подачи заявления и 
(или) в период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи; 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41, от 28.07.2022 N 114) 

из Единой государственной информационной системы социального обеспечения - сведения о смерти 
ребенка; об опекуне ребенка (детей), в отношении которых подано заявление о назначении ежемесячной 
денежной выплаты; сведения, содержащиеся в решении органа опеки и попечительства об установлении 
опеки над ребенком; о лишении (ограничении, восстановлении) родительских прав, об отмене ограничения 
родительских прав, сведения об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью; 
об ограничении дееспособности или признании родителя либо иного законного представителя ребенка 
недееспособным; о суммах пенсии, пособий и иных аналогичных выплат, в том числе выплат по 
обязательному социальному страхованию и выплат компенсационного характера, полученных в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Алтайского края; об 
осуществлении ухода за нетрудоспособными лицами в период расчета среднедушевого дохода семьи; о 
выплатах правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании. 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

Абзац исключен с 1 апреля 2022 года. - Указ Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41. 

абзац утратил силу. - Указ Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11; 

у органов социальной защиты населения другого субъекта Российской Федерации - сведения о 
неполучении (прекращении выплаты) ежемесячной денежной выплаты, назначенной по аналогичному 
основанию по прежнему месту жительства в другом субъекте Российской Федерации, - для лиц, прибывших 
из-за пределов Алтайского края на постоянное место жительства; сведения о неполучении (прекращении 
выплаты) ежемесячной денежной выплаты, назначенной по аналогичному основанию по месту жительства 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 9 из 17 

1 

в другом субъекте Российской Федерации, - для лиц, пребывающих на территории Алтайского края; 
(абзац введен Указом Губернатора Алтайского края от 27.09.2021 N 161) 

у Федерального агентства по делам национальностей - об отнесении заявителя и (или) членов его 
семьи к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и о 
ведении традиционного образа жизни и традиционной хозяйственной деятельности. 
(абзац введен Указом Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием единой 
системы межведомственного электронного взаимодействия, а при отсутствии доступа к этой системе - на 
бумажном носителе с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области 
персональных данных. 
(п. 3.4 в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 02.07.2021 N 108) 

3.4.1. Статус многодетной семьи подтверждается наличием у заявителя действующей на дату 
принятия решения о назначении ежемесячной денежной выплаты справки, определяющей статус 
многодетной семьи, нуждающейся в дополнительных мерах социальной поддержки (при проведении оценки 
имущественной обеспеченности семьи), и (или) действующей в месяцы периода, за который 
рассчитывается среднедушевой доход семьи в соответствии с абзацем первым пункта 11 Порядка (в 
случае отсутствия у трудоспособных членов семьи доходов от трудовой или иной деятельности). 
(п. 3.4.1 введен Указом Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

3.5. Управление социальной защиты населения либо многофункциональный центр не вправе 
требовать от заявителя представления документов, указанных в пункте 3.4 настоящего Положения (за 
исключением документов, содержащих сведения о рождении ребенка, смерти, - при регистрации акта 
гражданского состояния за пределами Российской Федерации). Заявитель вправе представить такие 
документы по собственной инициативе. 
(п. 3.5 в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 02.07.2021 N 108) 

3.6. Основаниями для отказа в назначении и выплате ежемесячной денежной выплаты являются: 

а) несоответствие заявителя условию (условиям), указанному (указанным) в пункте 2.1 настоящего 
Положения; 

б) непредставление одного или нескольких документов либо сведений, указанных в пункте 3.3 
настоящего Положения, а также непредставление документов в сроки, указанные в пункте 3.2.1 настоящего 
Положения; 

в) представление заявителем недостоверных документов (сведений); 

г) наличие в заявлении недостоверных или неполных данных; 

д) наличие повреждений в одном или нескольких документах, указанных в пункте 3.3 настоящего 
Положения, дефектов (разночтений) в написании текста документа (документов), представленного 
(представленных) заявителем, не позволяющих однозначно истолковать его (их) содержание; 

е) наличие в собственности у заявителя и (или) членов его семьи следующих объектов недвижимого 
имущества, в том числе находящихся в общей долевой собственности заявителя и членов его семьи (за 
исключением объектов недвижимого имущества (их частей), находящихся в собственности у детей, 
находящихся под опекой (попечительством), долей в праве общей долевой собственности на объект 
недвижимого имущества, совокупность которых на всех членов семьи не более одной трети его общей 
площади, объектов недвижимого имущества (их частей), которые находятся под арестом и (или) в 
отношении которых установлен запрет на регистрационные действия): 

2 и более помещений с назначением "жилое", суммарная площадь которых больше произведения 24 
кв. метров в расчете на одного человека и количества членов семьи (за исключением такого помещения, 
которое предоставлено уполномоченным органом субъекта Российской Федерации или муниципального 
образования в рамках государственной социальной поддержки семьи, в том числе многодетной, или 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 10 из 17 

1 

стоимость приобретения которого в полном объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных 
в рамках целевой государственной социальной поддержки на приобретение недвижимого имущества (за 
исключением средств материнского (семейного) капитала), такого помещения (его части), занимаемого 
заявителем и (или) членом его семьи, страдающим тяжелой формой хронического заболевания, 
предусмотренного перечнем тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное 
проживание граждан в одной квартире, утвержденным приказом Министерства здравоохранения 
Российской Федерации от 29.11.2012 N 987н, такого помещения (его части), признанного в установленном 
порядке непригодным для проживания); 

2 и более зданий с назначением "жилое", "жилое строение" и "жилой дом", суммарная площадь 
которых больше произведения 40 кв. метров в расчете на одного человека и количества членов семьи (за 
исключением такого здания, которое предоставлено уполномоченным органом субъекта Российской 
Федерации или муниципального образования в рамках государственной социальной поддержки семьи, в 
том числе многодетной, или стоимость приобретения которого в полном объеме оплачена за счет 
денежных средств, предоставленных в рамках целевой государственной социальной поддержки на 
приобретение недвижимого имущества (за исключением средств материнского (семейного) капитала); 

2 и более зданий с назначением "садовый дом"; 

2 и более зданий с назначением "нежилое", помещений с назначением "нежилое", сооружений (за 
исключением хозяйственных построек и сооружений, имеющих обеспечивающие функции, расположенных 
на земельных участках, предназначенных для индивидуального жилищного строительства, ведения 
личного подсобного хозяйства, садовых земельных участках, объектов недвижимого имущества, 
являющихся общим имуществом в многоквартирном доме, объектов недвижимого имущества, являющихся 
имуществом общего пользования садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества); 

2 и более объектов недвижимого имущества, предназначенных для стоянки (хранения), ремонта и 
технического обслуживания транспортных средств (гараж, машино-место) (3 и более таких объектов 
недвижимого имущества - для многодетных семей, семей, в составе которых есть инвалид, семей, которым 
автотранспортное или мототранспортное средство предоставлено уполномоченным органом субъекта 
Российской Федерации или муниципального образования в рамках государственной социальной поддержки 
или которыми стоимость приобретения автотранспортного или мототранспортного средства в полном 
объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках целевой государственной 
социальной поддержки на приобретение движимого имущества (за исключением средств регионального 
материнского (семейного) капитала); 

земельного участка (земельных участков) (за исключением земель сельскохозяйственного 
назначения, оборот которых регулируется Федеральным законом от 24.07.2022 N 101-ФЗ "Об обороте 
земель сельскохозяйственного назначения", земельных участков, которые предоставлены уполномоченным 
органом субъекта Российской Федерации или муниципального образования в рамках государственной 
социальной поддержки семьи, в том числе многодетной, или стоимость приобретения которых в полном 
объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках целевой государственной 
социальной поддержки на приобретение недвижимого имущества, земельных участков, предоставленных в 
соответствии с Федеральным законом от 01.05.2016 N 119-ФЗ "Об особенностях предоставления 
гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и 
расположенных в Арктической зоне Российской Федерации и на других территориях Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации"), площадь которого (суммарная площадь которых) определяется по месту 
жительства (пребывания) заявителя или месту его фактического проживания в случае отсутствия 
подтвержденного места жительства (пребывания) и не должна превышать 0,25 гектара, а для территории 
сельских поселений, сельских населенных пунктов, не являющихся муниципальными образованиями в 
составе городских округов, или межселенных территорий - 1 гектар; 
(пп. "е" в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

ж) наличие зарегистрированных на заявителя и (или) членов его семьи (при определении количества 
зарегистрированных на заявителя и членов его семьи автотранспортных (мототранспортных) средств, 
маломерных судов, самоходных машин или других видов техники не учитываются такие виды движимого 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 11 из 17 

1 

имущества, находящиеся под арестом и (или) в розыске, в отношении которых установлен запрет на 
регистрационные действия, а также находящиеся в собственности у детей, находящихся под опекой 
(попечительством): 

2 и более автотранспортных средств (3 и более автотранспортных средств - для многодетных семей, 
семей, в составе которых есть инвалид, семей, которым автотранспортное средство предоставлено 
уполномоченным органом субъекта Российской Федерации или муниципального образования в рамках 
государственной социальной поддержки или которыми стоимость приобретения автотранспортного 
средства в полном объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках целевой 
государственной социальной поддержки на приобретение движимого имущества (за исключением средств 
регионального материнского (семейного) капитала), за исключением прицепов и полуприцепов; 

2 и более мототранспортных средств (3 и более мототранспортных средств - для многодетных семей, 
семей, в составе которых есть инвалид, а также семей, которым мототранспортное средство предоставлено 
уполномоченным органом субъекта Российской Федерации или муниципального образования в рамках 
государственной социальной поддержки или которыми стоимость приобретения мототранспортного 
средства в полном объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках целевой 
государственной социальной поддержки на приобретение движимого имущества (за исключением средств 
регионального материнского (семейного) капитала); 

автотранспортного средства с мощностью двигателя не менее 250 лошадиных сил, с года выпуска 
которого прошло не более 5 лет, за исключением автотранспортного средства, полученного 
(приобретенного) семьей с 4 и более детьми; 

2 и более маломерных судов, с года выпуска которых прошло не более 5 лет; 

2 и более самоходных машин и других видов техники, с года выпуска которых прошло не более 5 лет 
(3 и более самоходных машин и других видов техники, с года выпуска которых прошло не более 5 лет, для 
семей, которым самоходная машина и другой вид техники предоставлены уполномоченным органом 
субъекта Российской Федерации или муниципального образования в рамках государственной социальной 
поддержки или которыми стоимость приобретения самоходной машины и другого вида техники в полном 
объеме оплачена за счет денежных средств, предоставленных в рамках целевой государственной 
социальной поддержки на приобретение движимого имущества (за исключением средств регионального 
материнского (семейного) капитала); 
(пп. "ж" в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

з) наличие у заявителя и членов его семьи дохода, превышающего величину прожиточного минимума 
на душу населения, установленную в Алтайском крае, в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в 
банках (за исключением случая, когда вклад (счет), по которому такой доход был получен, закрыт не 
позднее чем за 6 месяцев до месяца обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты); 
(пп. "з" в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

и) отсутствие у заявителя и (или) трудоспособных членов его семьи (за исключением детей в 
возрасте до 18 лет) доходов, предусмотренных подпунктами "а", "б" (в части пенсий), "в" (в части стипендий, 
компенсационных выплат в период нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям), "е", 
"ж", "к", "м" - "о", "р" пункта 6 Порядка (а также их эквивалентов, полученных за рубежом), за расчетный 
период, предусмотренный абзацем первым пункта 11 Порядка для назначения ежемесячной денежной 
выплаты, за исключением следующих случаев (их совокупности), приходящихся на указанный период: 

заявитель и (или) члены его семьи не более 6 месяцев имели статус безработного, ищущего работу; 

заявитель и (или) члены его семьи осуществляли уход за ребенком до достижения им возраста 3 лет; 

заявитель и (или) члены его семьи обучались в общеобразовательной организации, 
профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования 
по очной форме обучения (за исключением обучения только по дополнительным образовательным 
программам) и не получали стипендию; 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 12 из 17 

1 

заявитель и (или) члены его семьи осуществляли уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет 
или инвалидом с детства I группы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
26.02.2013 N 175 "О ежемесячных выплатах лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами и 
инвалидами с детства I группы"; 

заявитель и (или) члены его семьи осуществляли уход за инвалидом I группы или престарелым, 
нуждающимся по заключению лечебного учреждения в постоянном постороннем уходе либо достигшим 
возраста 80 лет, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 26.12.2006 N 1455 "О 
компенсационных выплатах лицам, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами"; 

заявитель и (или) члены его семьи проходили непрерывное лечение длительностью свыше 3 
месяцев, вследствие чего временно не могли осуществлять трудовую деятельность (этот случай 
распространяется только на заявителя или только на одного из членов его семьи в случае, если ребенок, 
входящий в состав семьи, проходил непрерывное лечение длительностью свыше 3 месяцев); 

заявитель и (или) члены его семьи проходили военную службу по призыву (включая период не более 
3 месяцев с момента демобилизации); 

заявитель и (или) члены его семьи были лишены свободы или находились под стражей (включая 
период не более 3 месяцев с момента освобождения); 

заявитель являлся (является) единственным родителем (законным представителем), имеющим 
несовершеннолетнего ребенка (детей); 

семья заявителя являлась (является) многодетной (этот случай распространяется только на 
заявителя или только на одного из членов его семьи); 

заявитель-женщина и (или) члены семьи заявителя были беременны (при условии 
продолжительности беременности в течение 6 месяцев и более, приходящихся на период, 
предусмотренный абзацем первым пункта 11 Порядка, или при условии, что на день обращения срок 
беременности женщины - 12 недель и более, решение об отказе в назначении ежемесячной денежной 
выплаты по основанию, указанному в настоящем подпункте, не принимается); 

заявитель и (или) члены его семьи относятся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и 
Дальнего Востока Российской Федерации, ведут традиционный образ жизни и традиционную 
хозяйственную деятельность в Алтайском крае, на территории которого проживает коренной 
малочисленный народ, и подано заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты. 

Периоды отсутствия доходов по основаниям, указанным в настоящем подпункте, оцениваются в 
совокупности и учитываются за полный месяц, независимо от даты поступления. В случае если период, в 
течение которого отсутствовали доходы по указанным основаниям, составляет в совокупности 10 и более 
месяцев расчетного периода, предусмотренного абзацем первым пункта 11 Порядка для назначения 
ежемесячной денежной выплаты, решение об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты не 
принимается. 

При принятии решения о назначении (об отказе в назначении) ежемесячной денежной выплаты с 
учетом обстоятельств, предусмотренных предложением третьим подпункта "а" пункта 6 Порядка, решение 
об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты по основанию, предусмотренному настоящим 
подпунктом, не принимается. 

Основания отсутствия доходов, указанные в абзацах десятом и одиннадцатом настоящего подпункта, 
применяются как в случае, если такие основания действительны на момент подачи заявления, так и в 
случае, если такие основания приходились в расчетный период, предусмотренный абзацем первым пункта 
11 Порядка, вне зависимости от количества месяцев действительности данных оснований, вошедших в 
такой период; 
(пп. "и" в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

к) установление факта назначения ежемесячной денежной выплаты на ребенка, в отношении 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 13 из 17 

1 

которого подано заявление, другому законному представителю; 

л) превышение размера среднедушевого дохода семьи над двукратной величиной прожиточного 
минимума трудоспособного населения, установленной в Алтайском крае на дату обращения за 
назначением ежемесячной денежной выплаты; 

м) отсутствие факта совместного проживания заявителя с ребенком, на которого подано заявление о 
назначении ежемесячной денежной выплаты; 

н) назначение и (или) получение ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в 
Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации на ребенка, в отношении которого 
подано заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты; 
(пп. "н" введен Указом Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

о) рождение ребенка, в отношении которого подано заявление о назначении ежемесячной денежной 
выплаты, после 31.12.2022. 
(пп. "о" введен Указом Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 
(п. 3.6 в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 02.07.2021 N 108) 

3.7. Заявитель несет ответственность за достоверность представленных документов и сведений, 
которые в них содержатся. 

Управление социальной защиты населения проверяет достоверность сведений, содержащихся в 
представленных документах, и запрашивает дополнительные сведения в соответствующих органах и 
организациях. 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 16.03.2017 N 27) 

При проведении проверки достоверности сведений, содержащихся в представленных документах, 
решение о назначении ежемесячной денежной выплаты или об отказе в ее назначении принимается в срок, 
установленный пунктом 3.13 настоящего Положения. 

3.8. Ежемесячная денежная выплата назначается со дня рождения третьего ребенка или 
последующих детей, если обращение за ней последовало не позднее шести месяцев со дня рождения 
ребенка. При обращении за назначением ежемесячной денежной выплаты по истечении шести месяцев со 
дня рождения ребенка, но до исполнения ребенку трех лет, она назначается за истекшее время, но не 
более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этой выплаты в порядке, 
определенном пунктами 3.1 и 3.2 настоящего Положения. 

Гражданам, прибывшим из-за пределов Алтайского края и обратившимся за назначением 
ежемесячной денежной выплаты, она назначается с применением сроков, указанных в абзаце первом 
настоящего пункта, с учетом выплаты ежемесячной денежной выплаты, назначенной по аналогичному 
основанию в другом регионе Российской Федерации, но не ранее дня начала проживания (пребывания) на 
территории Алтайского края. 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края от 16.03.2017 N 27, от 11.02.2020 N 19) 

Абзац утратил силу. - Указ Губернатора Алтайского края от 22.06.2015 N 61. 

3.9. Гражданам, пребывающим на территории Алтайского края, ежемесячная денежная выплата 
назначается в порядке и с применением сроков, указанных в пункте 3.8 настоящего Положения, но не более 
чем на период проживания по месту пребывания. 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 16.03.2017 N 27) 

3.9.1. При перемене места жительства (пребывания) получателя ежемесячной денежной выплаты в 
пределах Алтайского края ежемесячная денежная выплата назначается по новому месту жительства 
(пребывания) с месяца, следующего за последним месяцем ее выплаты по прежнему месту жительства 
(пребывания), если обращение за ней последовало не позднее шести месяцев с месяца прекращения ее 
выплаты. 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 14 из 17 

1 

При обращении за назначением ежемесячной денежной выплаты по истечении шести месяцев с 
месяца прекращения ее выплаты, но до исполнения ребенку трех лет, она назначается за истекшее время, 
но не более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о назначении этой выплаты, в 
порядке, определенном пунктами 3.1 и 3.2 настоящего Положения. 
(п. 3.9.1 введен Указом Губернатора Алтайского края от 11.02.2020 N 19) 

3.9.2. Гражданам, которым прекращена выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и 
воспитанием ребенка в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации, 
ежемесячная денежная выплата на этого ребенка назначается в порядке и с применением сроков, 
указанных в пунктах 3.8, 3.9 настоящего Положения, но не ранее месяца, с которого прекращена выплата 
ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в Фонде пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации. 
(п. 3.9.2 введен Указом Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 

3.10. Ежемесячная денежная выплата не назначается и не выплачивается за истекшее время 
гражданам, утратившим на нее право на день обращения за назначением выплаты по основаниям, 
указанным в пункте 5.2 настоящего Положения. 

3.11. В случае установления фактов, являющихся основанием для прекращения выплаты 
ежемесячной денежной выплаты, управление социальной защиты населения прекращает выплату, начиная 
с месяца, следующего за месяцем, в течение которого было утрачено право на ее получение, за 
исключением случаев, указанных в подпунктах "а" и "ж" пункта 5.2 настоящего Положения. 

При установлении факта, указанного в подпункте "ж" пункта 5.2 настоящего Положения, выплата 
ежемесячной денежной выплаты прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в течение 
которого управление социальной защиты населения извещено о перемене места жительства (пребывания). 

При установлении факта, указанного в подпункте "п" пункта 5.2 настоящего Положения, выплата 
ежемесячной денежной выплаты прекращается с первого числа месяца, с которого назначено ежемесячное 
пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка в Фонде пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации. 
(абзац введен Указом Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 
(п. 3.11 в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 27.09.2021 N 161) 

3.12. В случае последующего возникновения права на получение ежемесячной денежной выплаты 
после прекращения ее выплаты данная выплата назначается с применением сроков, указанных в абзаце 
первом пункта 3.8, пункте 3.9.1 настоящего Положения, но не ранее дня возникновения права и (или) 
прекращения ее выплаты. 
(п. 3.12 в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 11.02.2020 N 19) 

3.13. Решение о назначении или об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты 
принимается начальником управления социальной защиты населения в течение 10 рабочих дней со дня 
приема заявления. Срок принятия решения о назначении либо об отказе в назначении ежемесячной 
денежной выплаты продлевается на 20 рабочих дней в случае непоступления документов (сведений), 
запрашиваемых в рамках межведомственного взаимодействия. 

В случае отказа в назначении ежемесячной денежной выплаты письменное уведомление с указанием 
причины отказа и порядка его обжалования направляется заявителю в течение 1 рабочего дня со дня 
принятия решения об отказе. 

Абзацы третий - шестой утратили силу. - Указ Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11. 
(п. 3.13 в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 02.07.2021 N 108) 

3.14. Утратил силу. - Указ Губернатора Алтайского края от 02.07.2021 N 108. 

3.15. В отношении получателя формируется личное дело, в которое брошюруются документы (копии 
документов), необходимые для принятия решения о назначении или об отказе в назначении ежемесячной 
денежной выплаты, указанные в пунктах 3.3, 3.4 настоящего Положения, а также сведения управления 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 15 из 17 

1 

социальной защиты населения о выплате (невыплате) ежемесячной денежной выплаты по месту 
жительства (прежнему месту жительства) другого родителя либо по месту жительства (прежнему месту 
жительства) заявителя - в случае перемены места жительства в пределах территории Алтайского края и 
(или) обращения по месту пребывания. 
(в ред. Указов Губернатора Алтайского края от 22.06.2015 N 61, от 02.07.2021 N 108) 

3.16. В случае если гражданину отказано в назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и 
воспитанием ребенка в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации, 
ежемесячная денежная выплата продолжает осуществляться в установленном размере до истечения 
срока, на который она была назначена. 
(п. 3.16 введен Указом Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 
 

IV. Порядок финансирования ежемесячной денежной выплаты 
 

4.1. Расходы на выплату ежемесячной денежной выплаты являются расходными обязательствами 
Алтайского края и носят целевой характер. 

4.2. Средства на реализацию настоящего указа предусматриваются в законе Алтайского края о 
краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

4.3. Финансирование расходов на выплату ежемесячной денежной выплаты производится через 
уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края в сфере социальной защиты населения. 

4.4. Финансирование расходов на оплату услуг организациям федеральной почтовой связи по 
доставке, пересылке ежемесячной денежной выплаты, а также банкам по зачислению ее на счета 
получателей производится за счет средств краевого бюджета в соответствии с соглашениями, 
заключенными с ними уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере 
социальной защиты населения. 
(п. 4.4 в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 16.03.2017 N 27) 

4.5. Контроль за использованием средств осуществляется в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Алтайского края. 

4.6. Использованные не по целевому назначению средства взыскиваются в краевой бюджет в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края. 

4.7. В случае излишне выплаченных получателю сумм ежемесячной денежной выплаты в связи с 
несвоевременным поступлением документов (сведений) от компетентных ведомств в порядке 
межведомственного электронного взаимодействия взыскание указанных сумм с получателя органом, 
осуществляющим назначение и выплату ежемесячной денежной выплаты, не производится. 
(п. 4.7 введен Указом Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 
 

V. Заключительные положения 
 

5.1. Получатели ежемесячной денежной выплаты обязаны своевременно извещать управление 
социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение ее выплаты (за 
исключением случаев, указанных в подпунктах "а", "в", "л" пункта 5.2 настоящего Положения). 
(в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 02.07.2021 N 108) 

Срок, в течение которого получатель ежемесячной денежной выплаты обязан сообщить о 
наступлении обстоятельств, влекущих прекращение ее выплаты, не может превышать один месяц. 

Управление социальной защиты населения вправе самостоятельно осуществлять проверку 
наступления обстоятельств, предусмотренных пунктом 5.2 настоящего Положения. 
(абзац введен Указом Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

5.2. Основаниями для прекращения выплаты ежемесячной денежной выплаты являются: 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 16 из 17 

1 

а) достижение ребенком, в связи с рождением которого возникло право на назначение и выплату 
ежемесячной денежной выплаты, возраста трех лет; 

б) государственная регистрация смерти (объявление умершим, признание безвестно отсутствующим) 
ребенка, в отношении которого производится ежемесячная денежная выплата; 

в) государственная регистрация смерти (объявление умершим, признание безвестно отсутствующим) 
получателя ежемесячной денежной выплаты; 

г) выбытие получателя ежемесячной денежной выплаты либо ребенка, в отношении которого 
производится ежемесячная денежная выплата, за пределы Алтайского края; 

д) лишение (ограничение) родительских прав получателя ежемесячной денежной выплаты в 
отношении ребенка, на которого производится ежемесячная денежная выплата; 

е) помещение ребенка, в отношении которого производится ежемесячная денежная выплата, в 
организацию на полное государственное обеспечение; 

ж) документально подтвержденный факт выбытия получателя ежемесячной денежной выплаты и 
(или) ребенка, в отношении которого производится ежемесячная денежная выплата, с места жительства 
(пребывания) в пределах территории Алтайского края; 

з) установление над ребенком, в связи с рождением которого возникло право на назначение и 
выплату ежемесячной денежной выплаты, опеки; 

и) отмена усыновления ребенка, в отношении которого производится ежемесячная денежная 
выплата; 

к) объявление в розыск получателя ежемесячной денежной выплаты; 

л) признание судом получателя ежемесячной денежной выплаты недееспособным или ограниченно 
дееспособным; 

м) выявление факта представления получателем ежемесячной денежной выплаты документов 
(сведений), содержащих неполную и (или) недостоверную информацию, если это влечет утрату права на 
ежемесячную денежную выплату; 

н) направление получателя ежемесячной денежной выплаты в места лишения свободы для отбытия 
наказания или применение в его отношении меры пресечения в виде заключения под стражу; 

о) направление получателя ежемесячной денежной выплаты на принудительное лечение по решению 
суда; 

п) назначение на ребенка, на которого назначена ежемесячная денежная выплата, ежемесячного 
пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в Фонде пенсионного и социального страхования 
Российской Федерации. 
(пп. "п" введен Указом Губернатора Алтайского края от 31.01.2023 N 11) 
(п. 5.2 в ред. Указа Губернатора Алтайского края от 28.03.2022 N 41) 

5.3. Выплата ежемесячной денежной выплаты производится за текущий месяц путем перечисления 
суммы на имеющийся или открываемый в выбранной получателем кредитной организации счет либо через 
организацию федеральной почтовой связи. 

5.4. Назначенные суммы ежемесячной денежной выплаты, которые не были востребованы 
получателем своевременно, выплачиваются не более чем за три года, предшествующие обращению за их 
получением. Суммы ежемесячной денежной выплаты, не полученные получателем своевременно по вине 
управления социальной защиты населения, выплачиваются за истекший период без ограничения срока. 

5.5. Суммы ежемесячной денежной выплаты, излишне выплаченные по вине получателя 



Указ Губернатора Алтайского края от 11.06.2014 N 80 
(ред. от 31.01.2023) 
"Об утверждении Положения о назначении и выплат... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 31.05.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 
надежная правовая поддержка 

www.consultant.ru Страница 17 из 17 

1 

(представление документов с недостоверными сведениями, сокрытие данных, влияющих на право 
получения ежемесячной денежной выплаты), возмещаются им, а в случае отказа от добровольного 
возврата указанных средств взыскиваются в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. 

Суммы ежемесячной денежной выплаты, излишне выплаченные получателю по вине управления 
социальной защиты населения, удержанию не подлежат, за исключением счетной ошибки. В этом случае 
ущерб взыскивается с виновных лиц в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

5.6. Споры по вопросам назначения и выплаты ежемесячной денежной выплаты разрешаются в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 
 
 
 


